
PROGRAMMAZIONE E SERVIZI PER IL FABISOGNO ABITATIVO   
POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE 

 
DETERMINAZIONE N. 1574 DEL 26/02/2021

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER FORNIRE AI CITTADINI SUPPORTO E 
ASSISTENZA NELLA COMPILAZIONE DELLE DOMANDE IN VIA TELEMATICA PER LA 
PARTECIPAZIONE AL “BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI AD INTEGRAZIONE 
DEI CANONI DI LOCAZIONE AI SENSI DELL'ART. 11 DELLA LEGGE 431/1998”

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 431/98 “Disciplina delle locazioni e del rilascio degli immobili adibiti 
ad uso abitativo”;

Vista la delibera di Giunta regionale n. 402 del 30/3/2020, “Fondo per l'integrazione dei 
canoni di locazione ex art. 11 della L. 431/1998 – Modifica criteri e procedure per la ripartizione – 
rendicontazione ed erogazione delle risorse complessive regionali e statali”;

Rilevata la necessità di procedere all'emanazione del nuovo Bando per l'assegnazione 
di contributi ad integrazione dei canoni di locazione ai sensi dell'art. 11 della legge 431/1998 ;

Considerate le misure urgenti adottate in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicate sull'intero territorio nazionale, a seguito 
dell'emanazione del DPCM del 01/03/2020 (disposizioni attuative del D.L. n.6/2020) e ss.mm.ii.;

Stante il perdurare delle limitazioni all'accesso negli uffici comunali che rendono  
improcedibile l'apertura del Bando nella forma tradizionale di ritiro e consegna cartacea del modulo 
direttamente presso l'Ufficio Fabbisogno e Servizi per il Sostegno Abitativo;

Considerata la positiva esperienza realizzata in occasione del Bando Generale ERP 
(ottobre-dicembre 2020), svolto con modalità telematica e con il supporto di soggetti (associazioni 
sindacali/C.A.F) che si sono resi disponibili a fornire assistenza alla cittadinanza,

Considerato che anche per il Bando affitti 2021 si prevede la presentazione delle 
domande in forma esclusivamente telematica, attraverso l’accesso mediante forme di 
identificazione digitale (SPID, CIE, ecc.) a un modulo di domanda in formato pdf editabile, da 
inoltrare attraverso una piattaforma dedicata presente sulla Rete Civica comunale;

Rilevato che il Comune di Livorno intende attivare forme di assistenza e supporto, 
attraverso la collaborazione di organizzazioni e soggetti privati che istituzionalmente forniscono ai 
cittadini servizi di natura anche amministrativa, nei confronti delle persone e/o delle categorie di 
persone che, a causa della loro particolare condizione soggettiva (anziani, soggetti fragili, stranieri 
ecc.) o a causa della mancanza delle necessarie dotazioni informatiche, possono incontrare 
difficoltà;

Ritenuto pertanto di procedere all'individuazione di soggetti che abbiano interesse a 
fornire assistenza e supporto per la presentazione della domanda in forma telematica per il “Bando 
per l'assegnazione di contributi ad integrazione dei canoni di locazione ai sensi dell'art. 11 della 
legge 431/1998 ”, alle persone che, per particolari condizioni soggettive (condizioni personali) 



oppure oggettive (mancanza di idonea strumentazione), non siano in grado o abbiano difficoltà 
nell’utilizzo degli strumenti informatici attraverso una manifestazione di interesse;

Considerato che per l'individuazione dei soggetti privati che potrebbero collaborare 
(sindacati, centri assistenza fiscale, soggetti del terzo settore) non è prevista alcuna forma di 
selezione tra gli aderenti, per cui tutti coloro che intenderanno collaborare con l'Amministrazione 
comunale potranno farlo;

Ritenuto pertanto che la manifestazione d'interesse, di cui trattasi, non essendo prevista 
alcuna forma di competizione tra i partecipanti, non rientri nella materia del Codice Appalti;

Visto l'art. 118 della Costituzione, con riferimento al principio di sussidiarietà;
Visto l'articolo 2222 del Codice civile  (contratto di prestazione d'opera);
Visto l'Avviso di manifestazione di interesse e relativo modulo di adesione, allegati al 

presente atto parte integrante, che illustra nel dettaglio i requisiti di adesione e la modalità di 
svolgimento del servizio nonché il relativo costo a carico dell'amministrazione per un importo di €. 
5,00 a domanda oltre IVA, stimata prudenzialmente al 22%;

Atteso che in occasione del “Bando per l'assegnazione di contributi ad integrazione dei 
canoni di locazione ai sensi dell'art. 11 della legge 431/1998 ” potranno essere presentate tra le 
1.000 e le 1.200 domande;

Considerato che la domanda potrà, altresì essere presentata autonomamente dai diretti 
interessati oppure anche avvalendosi di due postazioni di servizio dedicate che saranno messe a 
disposizione dall'Ufficio programmazione e servizi per il fabbisogno abitativo;

Ritenuto che le risorse necessarie a coprire le spese derivanti dai contratti di adesione 
ammontino complessivamente ad €. 6.000 IVA compresa;

Dato atto che la spesa trova copertura finanziaria sul capitolo 10471 (servizi 
amministrativi per emergenza abitativa), Codice Piano Conti Finanziario 1.03.02.16.999 del 
Bilancio 2020-2022 – PEG 2021/2023, esercizio 2021;

Visti:
• la delibera del Consiglio Comunale n. 229 del 29/12/2020 con la quale è approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023, nel quale sono individuati gli 
obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per 
Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;

• la delibera della Giunta Comunale n. 687 del 29/12/2020, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG)  2021/2023;

 il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 183 comma 7 che prevede che gli atti dirigenziali 
d’impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai fini del loro perfezionamento;

Verificato inoltre quanto stabilito nell’art. 183 comma 8 del TUEL;
Viste le Disposizioni e Circolari attuative interne dell’Ente in materia d’inoltro 

procedurale telematico delle Determinazioni dirigenziali ai servizi finanziari e sull’eventuale 
successiva pubblicazione all’albo pretorio “on-line”;

Visti:



 la deliberazione di Giunta Comunale n. 175 del 31/2/2020 recante ad oggetto: 
"Riorganizzazione dell’ente: modifica degli assetti macrostrutturali approvati con 
precedente deliberazione G. C. n. 530/2019";

 la determina del Direttore Generale n. 8935 del 28/12/2020 ad oggetto: "Riorganizzazione 
dell'ente - modifiche al funzionigramma approvato con determinazione n. 1976/2020 ;

 l'Ordinanza sindacale n. 319 del 01/10/2019 con riferimento all'affidamento dell'incarico 
dirigenziale del Settore Politiche sociali e sociosanitarie alla Dott.ssa Arianna Guarnieri con 
decorrenza dal  giorno 1 ottobre 2019 fino al 31/12/2022;

 la determinazione dirigenziale n°8051 del 25/10/2019, di conferimento dell'incarico di 
posizione organizzativa dell'Ufficio programmazione e servizi per il fabbisogno abitativo , 
per la durata di 3 anni conformemente alle statuizioni di cui all'art. 14 del CCNL 21/05/2018 
con decorrenza dal 25/10/2019 fino al 24/10/2022;  

DETERMINA
Per tutto quanto sopra espresso in premessa:

1. Di approvare la Manifestazione di interesse per fornire ai cittadini supporto e assistenza 
nella compilazione delle domande in via telematica per la partecipazione al “Bando per 
l'assegnazione di contributi ad integrazione dei canoni di locazione ai sensi dell'art. 11 della 
legge 431/1998” con tutti gli elaborati che la compongono (avviso e modulo di adesione 
allegati parte integrante alla presente determinazione), per il complessivo importo di €. 
6.000 compresa IVA, stimata in via prudenziale al 22%;

2. di pubblicare l'Avviso per la manifestazione d'interesse nella sezione dedicata della rete 
civica dell'Amministrazione comunale fino al 8 marzo 2021 ore 13:00, termine di chiusura 
per la presentazione dell'adesione;

3. Di impegnare la spesa complessiva di €  6.000 IVA inclusa, stimata in via prudenziale al 
22%, sul Capitolo 10471 (servizi amministrativi per emergenza abitativa), Codice Piano 
Conti Finanziario 1.03.02.16.999 del Bilancio 2021-2023 – PEG 2021/2023, esercizio 2023;

4. Di trasmettere, ai sensi dell’art. 183, c. 7 del D.Lgs. 267/2000, il presente atto al Settore 
Servizi Finanziari, affinché sia integrato con il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai fini del suo perfezionamento;

5. Di stabilire che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 241, la responsabilità del procedimento 
relativo alla manifestazione d'interesse oggetto del presente atto è affidata alla scrivente in 
qualità di Dirigente del Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie;

6. La presente determina è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in 
attuazione delle previsioni di cui all’art.13 del regolamento relativo alla disciplina 
dell’attività amministrativa, del procedimento e dell’accesso agli atti ed ai documenti.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
GUARNIERI ARIANNA / ArubaPEC 

S.p.A.


